dationis, obtentum fuit anno 1890 a S. C. Concilii rescriptum quolibet 
septennio renovandum, quo cautum est reditus canonicatuum vacan
tium esse, diversa tamen ratione, inter utriusque fundationis canonicos 
dividendos. Verum, cum ab anno 1909, canonici a. f. a participatione 
praebendarum vacantium exclusos voluerint canonicos recentiores, ex 
ea praesertim ratione, quia ipsos admittebant ad eorum vicem supplen
dam cum participatione emolumentorum in anniversariis et funeribus 
dictis di capitolo vecchio, canonici i. p. Pfister et Rossi, ad propria iura 
tuenda, Luganense conscenderunt tribunal, a quo duae controversiae, 
distinctis tamen in iudiciis, prouti postulaverant canonici antiquiores, exa-
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minatae ac definitae fuerunt. Prima respiciebat participationem redituum 
praebendarum vacantium, et die 14 decembris 1911 decretum prodiit: 
« I canonici di patronato in Bellinzona hanno diritto di partecipare allo 
« scomparto delle puntature dei canonici di antica fondazione vacanti 
« dal 1909 fino ad oggi, ossia per tre anni arretrati consecutivi 1909, 
« 1910, 1911 ». Altera se referebat ad interventum canonicorum i. p. in 
anniversariis et funeribus di capitolo vecchio, et iudex Luganensis post 
mutuas partium allegationes, proposito dubio : « Utrum canonici recen
te tiorum fundationum, seu iuris patronatus, in ecclesia Ss. Petri Apostoli 
« et Stephani Protom. in oppido Bellinzona admittendi sint ad officia 
« et funera, quae di capitolo vecchio nuncupantur, et ad relativas distri-
« butiones, quoties intersint ad implendum septenarium numerum pro 
« antiquae erectionis canonicis absentibus, vel in vice canonicatuum 
« vacantium » reposuit : « Quoad officia anniversaria ab antiquioribus 
« canonicis ante erectionem recentiorum canonicatuum acceptata, Nega-
« Uve', quoad reliqua officia et quoad funera, Affirmative ». Ab hac deci
sione canonici a. f. ad H. S. O. pro vocarunt, impetentes non solum 
sententiae iustitiam, sed etiam validitatem. At, vix dubiis concordatis, 
recentiorum canonicorum patronus exceptionem promovit litis finitae, 
nisus art. 9 conventionis anni 1753, in quo statuitur quod in casu ali
cuius malae et oppositae intelligentiae super uno vel altero conventionis 
capilulo, dubium submitteretur pro declaratione archipresbytero et cano
nico theologo, in collegiata ecclesia pro tempore exsistentibus, quorum 
iudicio, si qua pars sese remittere nollet, controversia, submota appel
latione, ab Ordinario definiretur. Verum Domini Patres de Turno 
sub die 15 decembris 1914 exceptionem non admiserunt, ex eo potis
simum quia, cum in primo dubio proposita fuerit querela nullitatis 
sententiae latae a curia Luganensi, haec reiicit quamlibet litis finitae 
exceptionem. Quare hodie discutienda sunt dubia a partibus concordata, 
scilicet: